
 

 

НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ  
В ОЭЗ РОССИИ  

ТЕХНИКО-ВНЕДРЕНЧЕСКИЕ ОЭЗ (ТВТ) 

(ОЭЗ «Томск», ОЭЗ «Зеленоград», ОЭЗ «Дубна», ОЭЗ «Санкт-Петербург», ОЭЗ «Иннополис») 

Вид налога Ставка налога с учетом льгот Сроки действия льгот Основания 
НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ* 

В федеральный 
бюджет - 2 % 

Для резидентов ОЭЗ ТВТ и ОЭЗ ТРТ - 0 % 
Для резидентов ОЭЗ ПТ и  ОЭЗ ППТ - 2% 

ОЭЗ ТВТ до 1 января 2018 года; 
ОЭЗ ППТ, объединенных в кластер, до 1 января 

2023 года. 
п.1.2 ст.284 НК РФ 

В бюджет субъекта  
- 18% 

Для ОЭЗ может быть установлена 
пониженная ставка налога, max. 13,5 % 

Устанавливается законом субъекта РФ п.1 ст. 284 НК РФ 

ОЭЗ «Томск» 13,5% 10 лет 
Закон Томской области от 

13.03.2006 № 30-ОЗ 

ОЭЗ «Зеленоград» Законодательство не сформировано 

ОЭЗ «Дубна» 13,5% 5 лет 
Закон МО от 24.11.2004  

№151/2004ОЗ 
ОЭЗ «Санкт-
Петербург» 

13,5% На весь период существования ОЭЗ 
Закон г. Санкт-Петербурга 

от 14.07.1995  № 81-11 

ОЭЗ «Иннополис» 
0% 
5% 

13,5% 

5 лет с момента получения прибыли; 
последующие 4 года; 

Далее на период действия ОЭЗ 

Закон Республики Татарстан от 
10 февраля 2006 г.N5ЗРТ 

НАЛОГ НА  ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ 

 (налоговые ставки 
max. 2,2 %) 

Освобождение 
10 лет. Срок действия льготы может быть 

продлен законом субъекта 
п. 17 ст. 381 НК РФ 
п. 23 ст. 381 НК РФ 

ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ 
Льгота устанавливается Законом субъекта РФ 

ст. 356 НК РФ 

ОЭЗ «Томск» 0% 
10 лет с момента регистрации в качестве 

резидента ОЭЗ 
Закон Томской обл. от 04.10.2002 

№ 77-ОЗ 

ОЭЗ «Зеленоград» Освобождение 5 лет 
Закон г. Москвы от 09.07.2008 № 

33 

ОЭЗ «Дубна» 
Освобождение (кроме легковых, водных и 

воздушных транспортных средств) 
5 лет 

Закон МО от 24.11.2004 № 
151/2004-ОЗ 

ОЭЗ «Санкт-
Петербург» 

0% 5 лет 
Закон Санкт-Петербурга 

от 14.07.1995 № 81-11 

ОЭЗ «Иннополис» Освобождение На весь период существования ОЭЗ 
Закон Республики Татарстан от 

28 ноября 2003 г. N 49 
ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 

 (действующая 
ставка 1,5 %) 

Освобождение 
5 лет 

Срок может быть продлен 
п. 9 ст. 395 НК РФ 



 

 

 

ПРОМЫШЛЕННО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ОЭЗ (ППТ) 

(ОЭЗ «Алабуга», ОЭЗ «Липецк», ОЭЗ «Тольятти», ОЭЗ «Титановая долина», ОЭЗ «Моглино», ОЭЗ «Калуга», ОЭЗ 
«Ступино Квадрат», ОЭЗ «Лотос» ОЭЗ «Владивосток») 

Вид налога Ставка налога с учетом льгот Сроки действия льгот Основания 

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ* 

в фед. бюджет - 2%; 
 в бюджет субъекта 

-18% 

ставка налога в части, подлежащей 
зачислению в бюджет субъекта, может быть 

понижена, но не более 13,5 % 
Устанавливается законом субъекта РФ п.1. ст. 284 НК РФ 

ОЭЗ «Алабуга» 
0% 
5% 

13,5% 

5 лет с момента получения прибыли; 
последующие 4 года; 

Далее на период действия ОЭЗ 

Закон Республики Татарстан 
от 10.02.2006 № 5-ЗРТ 

ОЭЗ «Липецк» 
0% 
5% 

13,5% 

7 лет с момента получения прибыли 
последующие 5 лет 

Далее на период действия ОЭЗ 

Закон Липецкой области  
от 29.05.2008 № 151-ОЗ 

ОЭЗ «Тольятти» 

0 % 
3% 
7 % 
10 % 

13,5 % 

- 2012 – 2018 годы 
- 2019 – 2020 годы 
- 2021 – 2022 годы 
- 2023 – 2024 годы 
- 2025 г. и далее 

Закон Самарской области от 
7.11.2005 № 187-ГД 

ОЭЗ «Титановая 
Долина» 

13,5% 
На одиннадцать последовательных налоговых 

периодов 
Закон Свердловской области от 

15.06.2011 № 39-ОЗ 

ОЭЗ «Моглино» 

0% 
3% 
10% 

13,5% 

С 1.01.13 по 31.12.19 
С 1.01.20 по 31.12.21. 
С 1.01.22 по 31.12.23 

С 1.01.2024 

Закон Псковской области от 
12.10.2005 года №473 

ОЭЗ «Калуга» 

0 % 
3 % 
5% 
8% 
10% 

13,5% 

до 31 декабря 2017 года; 
с 1.01.2018 года по 31.12.2020 года; 
с 1.01.2021 года по 31.12. 2022 года 
с 1.01.2023 года по 31.12.2024 года; 
с 1.12.2025 года по 31.12. 2026 года; 

с 1.01.2027 года 

Закон Калужской области от 
24.12.2009 года №621 

ОЭЗ «Лотос» Законодательство не сформировано 

ОЭЗ 
«Владивосток» 

Законодательство не сформировано 

ОЭЗ «Ступино 
Квадрат» 

2% 
7% 

15,5% 

8 лет 
В период с 9 по 14 год включительно 
Далее на период существования ОЭЗ 

Закон Московской области от 24 
ноября 2004 г. N 151/2004-ОЗ 

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ 

 (налоговые ставки 
2,2 %) 

Освобождение 
10 лет 

Срок может быть продлен 
п.17 ст. 381 НК РФ 
п.23 ст. 381 НК РФ 



 

 

ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ 
Льгота устанавливается Законом субъекта РФ 

статья 356 НК РФ 

ОЭЗ «Алабуга» Освобождение 10 лет Закон РТ от 29.11.2002 № 24-ЗРТ 

ОЭЗ «Липецк» 0% 10 лет 
Закон Липецкой области  

от 25.11.200 № 20-ОЗ 

ОЭЗ «Тольятти» 0% C момента регистрации ТС 
Закон Самарской области от 

15.12.2010 № 148-ГД 

ОЭЗ «Титановая 
долина» 

Освобождение 11 налоговых периодов, 
Закон Свердловской 

обл. от 15.06.2011 № 41 

ОЭЗ «Моглино» Освобождение На 10 лет 
Закон Псковской области от 

12.10.2005 года №473 

ОЭЗ «Калуга» Освобождение На 10 лет 
Закон Калужской области от 

26.11.2002 года №156 

ОЭЗ «Лотос» Законодательство субъекта не сформировано 

ОЭЗ 
«Владивосток» 

Законодательство субъекта не сформировано 

ОЭЗ «Ступино 
Квадрат» 

Освобождение 5 лет 
Закон МО о льготном 

налогообложении от 18.02.2016 
№ 5/156-П 

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 

 В РФ действующая 
ставка 1,5 % 

Освобождение 
5 лет 

Срок быть продлен законом субъекта РФ 
п.9 ст. 395 НК РФ 

ОЭЗ «Алабуга» Освобождение 10 лет 
Решение Совета Елабужского 

мун-ного р-на РТ от 25.01.2006 № 
38 

ОЭЗ «Титановая 
долина» 

Освобождение 10 лет 
Решение Думы 

Верхнесалдинскогого. Городского 
округа от 19.07.2011№ 519 



 

 

 

ТУРИСТСКО-РЕКРЕАЦИОННЫЕ ОЭЗ (ТРТ) 
ОЭЗ «Долина Алтая», ОЭЗ «Бирюзовая Катунь», ОЭЗ «Ворота Байкала», ОЭЗ «Байкальская гавань», ОЭЗ «Остров 

русский» ОЭЗ «Северокавказский туристический кластер», ОЭЗ «Завидово» 

Вид налога Ставка налога с учетом льгот Сроки действия льгот Основания 

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ* 

в федеральный 
бюджет  - 2 % 

Для резидентов ОЭЗ, объединенных в 
кластер, ставка налога составляет 0 % 

с 1 января 2012 года до 1 января 2023 года п.1.2 ст.284 НК РФ 

в бюджет 
субъекта– 18% 

Для резидентов ОЭЗ может быть 
установлена пониженная ставка налога, 

max. 13,5 % 
Устанавливается законом субъекта РФ п.1 ст. 284 НК РФ 

ОЭЗ «Долина 
Алтая» 

13,5% до 31 декабря 2017 года 
Закон Респ. Алтай от 25.09.2008 № 

82-РЗ 

ОЭЗ «Ворота 
Байкала» 

13,5% На срок существования ОЭЗ 
Закон Иркутской обл.от 04.07.2007 

№ 52-оз 

ОЭЗ 
«Байкальская 

гавань» 
13,5% 

5 лет с момента регистрации в качестве 
резидента ОЭЗ 

Закон Респ.Бурятия от 26.11.2002 
№ 145-III 

ОЭЗ «Бирюзовая 
Катунь» 

13,5% На срок существования ОЭЗ 
Закон Алтайского края от 

10.04.2007 № 21-ЗС 

ОЭЗ «Остров 
Русский» 

Законодательство субъекта РФ не сформировано 

ОЭЗ «СЕВЕРОКАВКАЗСКИЙ ТУРИСТИЧЕСКИЙ КЛАСТЕР» 
(Кабардино-Балкарская Республика, Республика Адыгея, Карачаево-Черкесская Республика, Краснодарский край, Республика Дагестан, Республика 

Северная Осетия-Алания, Ставропольский край, Республика Ингушетия) 
Законодательство субъекта РФ не сформировано. Для резидентов ОЭЗ может быть установлена пониженная ставка, max. 13,5% 

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗЦИИ 

 устанавливается 
субъектами РФ, 

max.2,2% 
Освобождение 

10 лет 
Срок может быть продлен законом субъекта РФ 

п.17 ст. 381 НК РФ 
п.23 ст. 381 НК РФ 

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 

 (действующая 
ставка 1,5 %) 

Освобождение 
(в отношении земельных участков в ОЭЗ) 

5 лет 
Срок может быть продлен законом субъекта РФ 

п. 9 ст. 395 НК РФ 

ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ 
Льгота устанавливается Законом субъекта РФ 

статья 356 НК РФ 

ОЭЗ «Долина 
Алтая» 

Пониженные налоговые ставки для 
различных ТС 

На срок существования ОЭЗ 
Закон Республики Алтай от 

27.11.2002№  7-12 

ОЭЗ «Ворота Байкала», ОЭЗ «Байкальская гавань», ОЭЗ «Бирюзовая Катунь», ОЭЗ «Остров Русский» 
Законодательство субъекта РФ не сформировано 

ОЭЗ «СЕВЕРОКАВКАЗСКИЙ ТУРИСТИЧЕСКИЙ КЛАСТЕР» 
Законодательство субъекта РФ не сформировано 



 

 

 

ПОРТОВЫЕ ОЭЗ (ПТ) 
ОЭЗ «Ульяновск», ОЭЗ «Советская гавань»», ОЭЗ «Мурманск» 

Вид налога Ставка налога с учетом льгот Сроки действия льгот Основания 

НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ 

для резидентов 
портовых ОЭЗ 
действующая 
ставка 18% 

0% на работы (услуги), выполненные 
(оказанные) резидентами ОЭЗ на 

территории ОЭЗ 
На срок существования ОЭЗ (49 лет) пп.27 п.3 ст.149 НК РФ 

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ* 

По РФ в фед. 
бюджет– 2 %; в 

бюджет субъекта - 
18% 

Для резидентов ОЭЗ ставка налога в части, 
подлежащей зачислению в бюджет 

субъекта, может быть понижена, но не 
более 13,5 % 

Устанавливается законом субъекта РФ п.1. ст. 284 НК РФ 

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ 

устанавливается 
субъектами  РФ, 

max. 2,2 % 
Освобождение 

10 лет 
Срок может быть продлен законом субъекта РФ 

п.17 ст. 381 НК РФ 
п.23 ст. 381 НК РФ 

ОЭЗ «Ульяновск». 0% 15 лет 
Закон Ульяновской области № 

060-ЗО от 26.11.2003 

ТРАНСПОРТНЫЙ 
НАЛОГ 

Льгота устанавливается Законом субъекта РФ, статья 356 НК РФ 

ОЭЗ «Ульяновск». 0% 10 лет 
Закон Ульяновской области № 

130-ЗО от 06.09.2007 

ОЭЗ «Мурманск» Законодательство субъекта не сформировано 

ОЭЗ «Советская 
гавань» 

Законодательство субъекта не сформировано 

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 

действующая 
ставка 1,5 % 

Освобождение (в отношении земельных 
участков, расположенных в ОЭЗ) 

10 лет п. 9 ст. 395 НК РФ 

 



 

 

ВСЕ ОЭЗ, КРОМЕ ПОРТОВЫХ 
 

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ  

Тарифы страховых 
взносов для ЮЛ и 

ИП всех типов ОЭЗ 
кроме ПТ 

По РФ – 34% 

Наименование 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

ч. 4, 5 ст. 8, п. 5 ч. 1, ч. 3 
ст. 58 ФЗ 212-ФЗ от 

24.07.2009 г. п. 5 ч. 4, ч. 7 
ст. 33 ФЗ № 167-ФЗ от 

15.12.2001 г. 

ПФ РФ 8,0 % 8,0 % 13,0 % 20,0 % 

ФСС РФ 2,0 % 2,0 % 2,9 % 2,9 % 

ФФОМС РФ 4,0 % 4,0 % 5,1 % 5,1 % 

ТФОМС 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 

Всего 14 % 14 % 21% 28 % 

 
 

ВСЕ ОЭЗ 
Прочие льготы по налогу на прибыль организаций на срок существования особой экономической зоны (49 лет). 

Расходы на научные исследования и опытно-конструкторские разработки (в том числе не давшие положительного 
результата) признаются  в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они были осуществлены, в размере фактических 

затрат. 

п. 2 ст. 262 НК РФ 

 


